2025年 12月 26日

各 位

会 社 名  ビーピー・カストロール株式会社

代表者の役職名  代 表 取 締 役 社 長 平川 雅規

   （コード番号 5015 スタンダード市場）

問い合わせ先  取締役財務経理部長 田中 正子

T E L  03－5719－7830

親会社の異動（予定）に関するお知らせ

当社は、当社の親会社に異動が生じる可能性を確認しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 異動が生じる経緯

当社の親会社であるビーピー・ピーエルシー（英国）は、2025年 12月 24日（英国時間）に、bpグ

ループの事業戦略再編の一環として、カストロール事業（以下「本事業」といいます。）の持分の65％

を投資会社ストーンピークへ売却することを発表いたしました。

ビーピー・ピーエルシーは、2025 年 6 月末現在において、その子会社であり本事業を担うカスト

ロール・グループ・ホールディングス・リミテッドの子会社であるカストロール・リミテッド及びカ

ストロール・リミテッドの子会社であるティー・ジェイ株式会社を通じて、当社の株式を間接的に

14,896,021株（株式所有比率64.8％、議決権所有比率64.9％）保有しております。そのため、当該

売却が成立した場合、ビーピー・ピーエルシーの子会社であり当社の株式を間接的に保有するカスト

ロール・グループ・ホールディングス・リミテッドの支配権がストーンピークに異動することが見込

まれ、これによりビーピー・ピーエルシーが当社の親会社に該当しなくなる見通しです。また、当該

売却により新たに当社の親会社となる者が生じる可能性がありますが、この点については現在確認中

です。

なお、当該売却は、規制当局の承認が得られることを条件に、2026 年 12 月 31 日までに実施され

る予定とのことです。

２． 異動する株主の概要

親会社に該当しないこととなる者

（１） 名 称 BP p.l.c. （ビーピー・ピーエルシー）

（２） 所 在 地 1 St James’s Square, London SW1Y 4PD, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名
Chief Financial Officer Kate Thomson

（最高財務責任者 ケイト・トムソン）

（４） 事 業 内 容 統合型エネルギー企業

（５）
資 本 金

（注１）
48,229百万米ドル（2024年 12月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1909年 4月 14日

（７） 純 資 産 額 78,318百万米ドル（2024年 12月 31日現在）

（８） 総 資 産 額 282,228百万米ドル（2024年 12月 31日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（注２）

JPMorgan Chase Bank N.A., depositary for

ADSs, through its nominee Guaranty

Nominees Limited

BlackRock, Inc.

Vanguard Group Holdings

Norges Bank

26.19%

9.24%

4.95%

4.51%

（10）
上場会社と当該会社

の 関 係

資本関係

ビーピー・ピーエルシーは、その間接子会

社であるカストロール・リミテッド及びカ

ストロール・リミテッドの子会社であるテ

ィー・ジェイ株式会社を通じて、当社の株

式を間接的に14,896,021株（株式所有比率

64.8％、議決権所有比率64.9％）保有して

おります。

人的関係 該当なし

取引関係

当社はビーピー・ピーエルシーのグループ

会社との間で、業務支援サービスを主軸と

した包括的サービス契約、ITサポートに関

するサービス契約及び金銭貸借契約に基づ

く取引があります。

（注１） 資本（share capital）と剰余金（reserves）の合計を記載しています。

（注２） 2025年 2月 14日現在の普通株式の株主の情報を記載しています。

３． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

ビーピー・ピーエルシーの議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

属性

議決権の数（議決権所有割合） 大株主順位

直接所有分 間接所有分 合計

異動前
(2025年6月30日

現在)

親会社（当

社株式の間

接所有）

－

148,959個 148,959個

－ （64.9％） （64.9％）

異動後 － － － － －

（注）１．異動前及び異動後の議決権所有割合は、2025年 6月 30日現在の当社の発行済株式総

数（22,975,189 株）から、自己株式（17,474 株）及び単元未満株式数（20,815 株）

を控除した株式数（22,936,900株）に係る議決権の数（229,369個）を基準に算出し

ており、小数点以下第二位を四捨五入しております。

２．ビーピー・ピーエルシーは、2025 年 6月 30 日現在において、その間接子会社である

カストロール・リミテッド及びカストロール・リミテッドの子会社であるティー・ジ

ェイ株式会社を通じて、当社の株式を間接的に14,896,021株（株式所有比率64.8％、

議決権所有比率64.9％）保有しています。

４． 異動予定年月日

2026年 12月 31日までに異動が生じる予定です。

５． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無

ビーピー・ピーエルシーが親会社に該当しなくなることで開示対象となる非上場の親会社等に変更が

生じる可能性があります。開示対象となる非上場の親会社等については確認が取れ次第お知らせいた

します。

６． 今後の見通し

現時点において、当該売却に関する詳細な情報を確認中のため、新たに親会社となる者の概要など

当社の親会社の異動に係る情報の詳細は、確認が取れ次第お知らせいたします。

以上